鄞政办发〔2018〕49号

宁波市鄞州区人民政府办公室关于印发鄞州区创建省级农业“机器换人”示范区

实施方案的通知
各镇政府、街道办事处，区政府各部门、直属单位：

《鄞州区创建省级农业“机器换人”示范区实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

宁波市鄞州区人民政府办公室
2018年4月18日
鄞州区创建省级农业“机器换人”
示范区实施方案

为贯彻落实《浙江省人民政府办公厅关于加快推进农业领域“机器换人”的意见》（浙政办发〔2016〕19号）、《浙江省农业厅关于印发农业领域“机器换人”推进行动计划（2016—2018）》（浙农专发〔2016〕46号）、《浙江省农业厅关于组织实施农业“机器换人”示范工程的通知》（浙农专发〔2016〕69号）精神，进一步提高我区农业机械化水平，加快推进农业现代化建设步伐，区政府经研究，决定创建省农业领域“机器换人”示范区。为保障创建工作顺利实施，结合本区实际，特制定本方案。
一、创建基础

近年来，我区农机化工作紧紧围绕现代农业发展目标，把加快农业机械化、现代化建设作为提升农业整体水平的重要突破口，立足大农机，服务大农业，大力引进推广农机化新机具新技术，制定出台加快粮食生产全程机械化、发展设施农业、强化农机社会化服务、完善农机安全监管机制、提升特色产业关键环节机械化率等一系列政策措施，不断推进农业领域“机器换人”步伐，农机化发展水平显著提升。2017年底，全区拥有各类农机具28752台（套），农机总动力达18.36万千瓦，拥有耕作机械2194台、种植机械1021台、排灌机械4366台、植保机械695台、收获机械576台、收获后处理机械691台、农产品初加工机械531台、渔业机械8486台，粮食生产耕种收综合机械化率达到88.9%，农机专业服务合作组织数量达到18家，宁波市区域性服务中心3个、国家级示范合作社2家、省级示范合作社7家。2012成功创建全国“平安农机”示范县，2017年成功创建全国主要农作物生产全程机械化示范县。
二、总体思路
立足补齐短板、拉升长板，以“稳增长、调结构、提质量”为主线，通过普及农机装备应用、推进农机农艺融合、提升农机社会化服务、探索“互联网+农机”发展、推动农机安全生产等途径，全面推进我区农业领域“机器换人”，大力提高全区农机装备水平，不断提升农机应用领域和质量层次，促进我区农业机械化向更高层次、更高水平迈进，为我区农业现代化发展提供更加有力的支撑。
三、创建目标
根据省农业领域“机器换人”示范区创建要求，通过一年努力，使农业主导产业、产业链各环节农业设施装备应用水平明显提升，相关产业领域关键环节机械化有效突破，农业设施装备信息化、智能化水平不断提高。

（一）提升主要粮食作物生产全程机械化水平。到2018年底，水稻机播机插面积达12万亩，以水稻、大小麦为主的主要粮食作物生产全程机械化水平进一步提升，粮食生产耕作、种植、收获、烘干环节农机保障水平分别达到99%、70%、99%、85%。水稻耕种收综合机械化率达到90%、水稻高效植保机械化率达到85%、秸秆处理机械化率达到90%。

（二）提高茶叶、水产畜禽养殖产业生产领域机械化水平。突出农业机械化在茶叶、水产畜禽业养殖生产等领域的作用，新建茶叶机械化生产示范基地1家、新建北沙牛养殖机械化科技示范基地1家、新建紫菜主要环节全程机械化示范基地1家、巩固提升肉猪养殖机械化生产基地1家、巩固提升南美对虾设施养殖示范基地1家。名优茶加工、大宗茶修剪、采摘机械化率达到95%；紫菜收获、清洗、烘干、加工等机械化率到85%；畜禽养殖规模以上养殖场自动喂料、环境控制、排泄物机械化处理水平达到80%。

（三）农机服务体系建设取得积极成效。到2018年底，建成农机作业服务公司1家，具备2+N功能农机综合性服务中心3个。农机专业合作社示范社具备市级以上示范性认定。农机农艺融合有效开展，建立主要农业产业农机农艺融合专家组，试验研究一批农机农艺融合研究项目。

（四）农机安全生产形势持续稳定好转。巩固全国“平安农机示范县”建设成果，实现农机事故“死亡次数、死亡人数、万台死亡率”三项指标稳定下降。深化“平安农机”建设，完善警农协作机制。

（五）强化农机职业技能培训。大力提升农机从业人员素质，加强职业技能培训。紧抓农机经营管理人员的知识更新培训，农机驾驶操作、维修保养人员的实用人才培训，农机从业人员的安全防范培训三大主线。结合农业绿证培训班、农机操作手鉴定证书班、农机干部继续教育等培训方式，建立规范化农机合作社为基地的区域性农机实用技术培训点3个，年均培训实用人员500人次以上。

四、创建内容

通过努力，逐步形成“兼顾传统、拓展扩面、点带示范、关键突破”的工作局面。进一步提升农机化装备水平、服务水平、创新水平、管理水平、政策及队伍保障水平，推进我区农业机械化向全程、全面、高质、高效发展。

（一）大力提高农机装备技术水平

围绕“缩范围、控定额、促敞开”总体思路，将中央购机补贴政策和“机器换人”工程有机结合，通过出台鄞州区农机化设施化发展若干扶持政策，鼓励农业龙头企业、农机专业合作社、家庭农场、农机大户加大农机新装备新技术的投入、引进、应用。

1．水稻产业。立足粮食产业装备水平，推进粮食生产全程机械化，提升农业综合生产能力，加速农业现代化进程，促进农民增收。以姜山镇、云龙镇、东吴镇、邱隘镇、五乡镇、横溪镇、塘溪镇、瞻歧镇、咸祥镇等产粮镇为重点，采用水稻种植新技术,不断提升水稻生产全程机械化水平。重点推广水稻穴直播机、水稻高效植保类自走式喷杆喷雾机。加快老旧水稻插秧机、联合收割机报废更新。新增粮食烘干机械10台（套），批次粮食烘干能力达到2000吨。

2．茶叶产业。提升名优茶机械化加工量、推广茶叶机械化修剪、采摘机械应用。以瞻歧镇、横溪镇、塘溪镇、东吴镇为重点，采用茶叶机械化生产示范基地建设带动模式，推进茶叶生产的全程机械化。通过茶叶栽培示范基地建设，推广和发展设施栽培有机抹茶生产技术，增加茶叶农产品附加值。

3．水产畜禽养殖产业。加强畜禽养殖机械的引进和推广，以五乡镇、瞻歧镇、咸祥镇水产畜禽养殖重点镇为区域，重点推广高效增氧机、投饵机、自动喂料、自动喂水、自动清粪、自动集蛋、环境控制等一体的环保类机械，引进畜禽废弃物处理设备、防疫设备等，不断提高实现猪、牛养殖机械化技术。

（二）积极培育农机服务主体

根据区域实际，加强规划引导和资源整合，合理布局农机服务主体的区位、类别和规模，引导建设一批集农机作业、维修、培训、后加工生产等多功能综合服务中心，逐步实现农业机械化一条龙服务体系。切实落实设施农用地政策，解决农机服务组织必需的机库和育秧、烘干中心等项目的建设用地。大力实施农机服务组织提质行动，培育壮大一批管理规范、规模适度、服务能力强的新型农机服务主体，促进农机服务组织发展方向由高数量、单一服务、低效益向高质量、高服务水平、高效益转变。

1．启动新一轮农机专业合作社示范社创建活动。坚持扶大扶强扶优定位，继续实施农机服务组织功能培育建设。按照省创建农机专业合作社示范社建设标准，启动新一轮创建活动。在获得市级评定示范社的基础上积极推选1-2家农机合作社参加省级示范性认定。

2．建成综合农机服务中心3家。根据全区粮食产业分布、区域农机装备保有量、农机维修网点布局等综合因素，选择扶持一批农机维修网点，完善基础设施、充实设备和技术人员，建立区域性二级农机维修中心2个，建成3家具备“2+N”即农机作业、维修、培训、销售、产后加工等功能的区域性服务中心。

3．探索农机作业服务公司模式。以新型特色农机具引进为契机，鼓励民间资本投入，自愿成立单一化、多元化的公司制服务模式。扶持成立1家无人植保机服务作业公司。

（三）切实提升农机安全监管水平

强化落实农机安全生产责任制，完善农机安全监管体系，强化农机安全生产措施，夯实农机安全生产基础，构建农机安全生产长效机制。始终保持严防严查、严管严控的高压态势，从严从细从实抓好各项农机安全监管工作，切实预防和遏制农机事故发生。

1．完善警农协作机制，加强公安驻农机警务室规范化建设，加强警农信息互通，依法开展农机牌证管理、安全检验、打非治违、隐患查治等工作，确保农机安全生产形势平稳向好，为农业“机器换人”提供坚实的安全保障。加强上道路拖拉机特别是外省籍拖拉机安全监管。研究建立道路外农机安全巡查制度，严防农机事故发生。

2．强化农机安全生产宣传教育，加强对拖拉机驾驶员的安全轮训工作。推进报废更新工作，报废老旧、安全性能差的农业机械100台（套）。完善农机事故应急处置预案并定期组织演练，做好农机事故应急救援和处置工作。

3．完善农机质量监督机制。建立农机质量监督投诉管理制度；集中开展质量宣传、质量调查，积极开展农机质量安全月活动；开展农机主要产品质量跟踪调查，不定时开展打假保农行动，有效处理农机质量投诉。

（四）不断优化农机化人才队伍

深入开展农机化教育培训大行动，加强农机化人才队伍建设，完善农业机械化技术推广、安全监理、管理服务、教育培训、信息宣传等农机化人才体系，提高服务能力。充分利用农机化教育培训资源，开展农机化实用人才培养工作，培养一大批懂技术、善经营、会管理的一代新型职业农民，进一步壮大农机实用人才队伍。

1．系统开展农机化管理人员培训，加大农机管理人员的培训力度，深入系统地开展国家惠农政策、农机化法律法规、依法行政管理等知识培训。

2．认真组织农机技术人员、作业服务人员培训。以当前重点推广的农机化新技术、新装备等知识为培训内容，依托现有农机技术资源，针对快速增长的新型农民对驾驶、操作、维修、经营、服务等技能的迫切需要，加快农机作业服务人员和新购机农民的培训步伐。针对培养农机实用技能人才，提高农机从业人员素质水平，保障农机安全生产，促进农机化科学发展的需要。

五、时间安排

（一）宣传发动阶段（2018年1月至2018年4月）。成立创建省农业领域“机器换人”示范区领导小组，组织召开动员大会，安排部署创建工作，发动有关镇、单位积极开展达标示范建设。集聚农业农机各领域力量和有关专家，成立创建工作专家组，做好创建活动指导帮扶工作。充分利用网络、电视、报纸等新闻媒体，广泛开展农业领域“机器换人”宣传工作，为创建活动顺利开展创造良好的舆论氛围。

（二）组织实施阶段（2018年4月至2018年10月）。创建对象严格按照创建标准和要求扎实开展创建活动，按时完成示范工程项目内容建设。领导小组及时跟踪创建活动进展情况，定期召开会议，研究解决创建过程中存在的困难和问题，专家组积极开展技术指导和培训服务，确保高质量高标准完成创建工作。

（三）自查巩固阶段（2018年11月）。领导小组和专家组对创建单位逐一开展验收，对未达到创建标准的及时督促整改，确定达到创建标准后报省农业领域“机器换人”示范县考评领导小组，等待考评验收。

（四）迎检总结阶段（2018年12月）。做好资料收集、材料撰写等检查验收准备工作，迎接省级考评组考评验收，并对创建活动中的先进经验和有效做法进行总结推广，表彰一批创建成绩突出的示范基地、点等创建对象，推进创建活动纵向发展。

六、资金保障

（一）完善农机购置补贴政策。根据农机存量变化和农业生产发展需要，调整农机购置补贴产品种类和补贴标准，完善补贴管理措施，重点支持主要农作物生产全程机械化和特色产业生产重点环节机械化推进。完善农机购置补贴政策绩效管理办法，强化政策信息公开、监督检查和绩效评价，努力实现补贴资金使用效益最大化。

（二）健全农机化扶持政策体系。统筹农机购置补贴以及各相关农机项目资金，支持农业“机器换人”示范工程建设。争取加大财政投入力度，出台支持农业领域“机器换人”示范工程建设、主要农作物生产全程机械化推进、农机农艺融合发展的政策措施；将补贴品目外的秸秆处理机械、果蔬类播种、育苗、移栽、收获关键环节机械、山坡地茶园轨道运输机、畜禽饲养机械主要环节机械纳入区级农机购置补贴范围。

（三）加大金融惠农力度。鼓励银行信贷机构创新金融强机惠农服务模式，加大对农机购置、农机新产品研发、农机企业技术改造、农机服务基础设施建设等的信贷支持力度，推动金融资源向农业领域“机器换人”聚集、金融服务向农机合作社等新型农业经营主体倾斜。
七、组织领导
（一）加强组织领导，明确目标任务。各地各部门要把农业领域“机器换人”作为推进农业现代化的重要抓手，切实加强组织领导，建立健全政府主导、部门协同、社会力量参与的工作协调机制。区成立省级农业领域“机器换人”示范区创建工作领导小组（见附件1），全面领导具体创建工作；成立工作技术小组（见附件2），指导日常创建工作开展。

（二）强化目标责任考核，明确工作职责。各地各有关部门要结合实际，制定相应的工作措施，落实创建内容，切实推进创建工作顺利开展。对创建活动各项考核指标进行细化分解，将具体工作落实到人，通过采取查阅资料、电话询问、实地查看等方式不定期跟踪创建活动进展情况，并定期召开专题会议，对落实不到位、创建有困难的，及时查找原因，提出针对性加强和改进措施。

（三）强化宣传引导，营造创建氛围。要充分利用网络、电视、报纸等新闻媒体，组织开展形式多样、内容丰富的农业领域“机器换人”示范创建宣传活动，大力宣传农业领域“机器换人”的重要意义。及时总结提炼创建成果、典型做法、创新经验。广泛开展宣传发动，动员农业经营主体积极参与创建活动，营造全社会关注、支持农业领域“机器换人”的良好氛围。

附件: 1.鄞州区创建省级农业“机器换人”示范区领导小

组名单
2.鄞州区创建省级农业“机器换人”示范区技术

小组名单
附件1

鄞州区创建省级农业“机器换人”
示范区领导小组名单
组  长：朱晓丽
        副组长：顾月祥    区政府办
杨国财    区农林局
 成  员：杨国定    区财政局
顾崎峰    区农林局
金  桥    瞻歧镇
谢德宝    咸祥镇
施  刚    塘溪镇
丁绍江    东吴镇
吴贝迪    五乡镇
上官福足  邱隘镇
翁海峰    云龙镇
陈申波    横溪镇
陈红山    姜山镇
施永达    首南街道
蔡曙东    下应街道

领导小组下设办公室，办公室设在区农林局，顾崎峰兼任办公室主任。

附件2

鄞州区创建省级农业“机器换人”
示范区技术小组名单
组  长：顾崎峰   区农林局

     副组长：洪建军   区农林局农机站

     成  员：曹庭盛   区农林局农牧科
尹武伟   区农林局农机站
周  浩   区农林局畜牧站
王  斌   区农林局农技站
袁冬明   区农林局林业站
蔡惠凤   区农林局渔业站
徐武军   区农林局科教信息站
徐明星   瞻歧镇
周薇阳   咸祥镇
王仲辉   塘溪镇

陈钱武   东吴镇
王净怯   五乡镇
郭海波   邱隘镇
张海东   云龙镇
邵培敏   横溪镇

张颖潇   姜山镇

孙晓燕   首南街道

姚永如   下应街道
抄送：区委各部门，区人大办，区政协办，区人武部，区法院，区检
察院，区级各人民团体、新闻单位。
鄞州区人民政府办公室　　　                2018年4月18日印发

－ 1 －
－ 12 －
－ 13 －